
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Dlgs n. 36/2023, della fornitura e posa in opera arredo biblioteca. 
Importo contrattuale € 18.967,02 oltre iva di legge; ODA MEPA - CIG ZD23BE1FAE 
Uscite in conto capitale bilancio del Conservatorio esercizio finanziario 2023. Cap. 604 -
Acquisti per biblioteca- UPB 2.1.2 -Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- 
importo contrattuale € 23.139,76 iva inclusa 

 
IL PRESIDENTE 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, in vista della 
allocazione della biblioteca al primo piano dello stabile; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.»; 
Visto in particolare l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023  che all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Dato Atto che in data 25.05.2023 -a mezzo pec- è stata richiesta offerta per l’affidamento della fornitura 
e posa in opera in oggetto ai seguenti operatori economici individuati al MEPA -Bando Beni Categoria 
Arredi per biblioteche- nel rispetto del principio di rotazione non risultando gli stessi essere precedenti 
fornitori dell’Istituzione: 
1) Tirrenia Srl, con sede legale in Genova - richiesta prot. n. 2506; 
2) Promal Srl, con sede legale in Torino - richiesta prot. n. 2507; 
3) Biblio Srl, con sede legale in Vedelago (TV) - richiesta prot. n. 2508; 

Prot. n. 0003786 anno 2023 del 04/08/2023

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

Atteso che la richiesta del Conservatorio è stata riscontrata nei termini solamente dall’operatore 
economico Promal Srl che ha trasmesso una prima offerta acquisita al numero 2812 di protocollo in data 
12.06.2023; 
Preso Atto che è intervenuta successiva interlocuzione tra la docente di Bibliografia e Biblioteconomia 
Musicale prof.ssa Dina Tullio Donatone e l’operatore economico cui è stato, per vie informali, chiesto di 
adeguare la proposta a variazioni concordate con aggiunta di nuovo arredo -comunicazione prot. n. 3211   
del 06.07.2023 della docente indicata-; 
Visto che in esito, la ditta in ultimo in data 28.06.2023 ha fatto pervenire a mezzo Pec offerta definitiva 
assunta al numero 3089 di protocollo del 29.06.2023; 
Visto che la suddetta ultima offerta, allegata alla presente determina, è approvata dalla docente prof.ssa 
Dina Tullio Donatone e dal Direttore del Conservatorio; 
Precisato che: 
o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
o inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Verificato che non risultano attive Convenzioni Consip e che l’affidamento di che trattasi è di importo 
superiore ad € 5.000,00 per cui questo Conservatorio è tenuto a procedere mediante ricorso al MEPA; 
Visto che l’operatore economico, come richiesto dal Conservatorio, ha inserito la suddetta offerta al 
MePA con il codice 23385_2_SD: 
 
Tenuto Conto che: 
o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 
o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: Metalmeccanica piccola industria - 
CONFAPI; 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. Fine che con il contratto si intende perseguire è quello inerente l’allocazione della biblioteca in nuovi 
locali; 

2. Importo del contratto: € 23.139,76 iva inclusa; 
3. Forma del contratto: ODA MEPA; 
4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023; 
5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Atteso che l’Ufficio ha acquisito, da parte dell’Impresa, tramite pec, l'autocertificazione ai sensi dell’art. 
52 Decreto Legislativo 36/2023, inerente il possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale e 
l’iscrizione nel registro della camera di commercio industria e artigianato territorialmente competente per 
attività pertinente con l’oggetto dell’affidamento; 
Atteso altresì che l’Ufficio, al fine di verificare le autocertificazioni presentate ha inoltre acquisito: in data 
13.07.2023 la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC da cui non risultano annotazioni 
ostative per l'affidamento in oggetto; in data 13.07.2023, la certificazione DURC prot. INPS_36451062 
con validità fino al 14.10.2023; in data 13.07.2023 l’iscrizione alla C.C.I.A.A. documento n. P V7117020 
da cui non risulta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa a carico dell’Impresa; in data 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

21.07.2023 il certificato dei carichi pendenti rilasciato dall'Agenzia delle Entrate ufficio territoriale di 
Rivoli (TO), in data 24.07.2023 la certificazione delle sanzioni amministrative dipendenti da reato nonché 
i certificati del casellario giudiziale dalla procura della repubblica c/o Tribunale di Reggio Calabria; 
Ritenuto di affidare la fornitura all’operatore economico indicato per un importo di € 18.967,02 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro 23.139,76, in quanto l’offerta dell’operatore 
economico, abilitato al MEPA in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal Conservatorio; 
Attestato che la scrivente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Visto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito Smart Cig. n. ZD23BE1FAE e che trattandosi 
di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00 non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 
dell’ANAC e l’imposta di bollo; 
Vista la comunicazione pervenuta in data 03.08.2023, prot. n. 3775, da parte della docente di Bibliografia 
e Biblioteconomia Musicale prof.ssa Dina Tullio Donatone, che conferma caratteristiche del materiale da 
ordinare; 
 
 DETERMINA  
Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 
Art. 2 Di approvare il preventivo del 28.06.2023, prot. n. 3089 del 29.06.2023, proposto dalla Promal 
s.r.l. in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in Pianezza (TO), Via dei Prati n. 34, partita 
iva 05173030015, per l’importo di euro 23.139,76 di cui € 4.172,74 a titolo di Iva, per la fornitura e posa 
in opera di quanto in premessa. 
Art. 3 Di commissionare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, all’operatore 
economico di cui al precedente articolo la fornitura di quanto in premessa -codice MePA 23385_2_SD 
mediante ODA MEPA. 
Art. 4 Di dare atto che, d’intesa con la Direzione, la fornitura dovrà essere realizzata nell’ultima decade 
del mese di ottobre 2023. 
Art. 5 Di autorizzare la spesa di complessivi € 23.139,76 da porsi a carico del Cap. 604 -Acquisti per 
biblioteca- UPB 2.1.2 - uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio corrente esercizio 
finanziario e dispone che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa 
a carico di detto capitolo. 
Art. 6 Di autorizzare il pagamento in favore dell’affidatario a prestazione regolarmente effettuata e a 
seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale e previa comunque verifica DURC e verifica ex Art. 48-bis D.P.R. n. 
602/73. 
Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 
Il Presidente 

    Prof.ssa Concetta Nicolosi  



 

1 di 1 

 

Pianezza, 28/06/2023 

Spett.le 

Conservatorio di Musica “F. Cilea” 

Via G. Reale, 1 

89123 Reggio Calabria (RC) 

Mail: cilea.protocollo@gmail.com 

Tel. 0965812223 
 

Offerta nr. 23385_2_SD 

A seguito di Vostra gradita richiesta, si invia la nostra migliore offerta per gli articoli di vostro interesse 

 

COD. DESCRIZIONE QT.  PREZZO CAD   PREZZO TOTALE  

  Corridoio        

/ 

Armadio ad ANTE SCORREVOLI 

unico vano, nr. 5 ripiani spostabili con passo 4 

cm dim 120x45x250 h cm 

3            457,80 €             1.373,40 €  

  Biblioteca       

1 - 

Armadio ad ANTE SCORREVOLI A VETRO, 

unico vano, nr. 4 ripiani spostabili con passo 4 

cm. Dimensioni 120x45x200 h cm 

7            410,20 €             2.871,40 €  

2 - 

Sopralzo ad ANTE SCORREVOLI A VETRO 

unico vano, nr. 1 ripiano spostabile con passo 4 

cm. Dimensioni 120x45x74 h cm 

7            229,60 €             1.607,20 €  

3 - 

Armadio ad ANTE SCORREVOLI A VETRO, 

due vani, nr. 4+4 ripiani spostabili con passo 4 

cm. Dimensioni 150x45x200 h cm 

5            457,80 €             2.289,00 €  

4 - 

Sopralzo ad ANTE SCORREVOLI A VETRO 

a due vani, nr. 1+1 ripiano spostabile con passo 

4 cm. Dimensioni 150x45x74 h cm 

3            242,20 €                 726,60 €  

5 - 

Sopralzo ad ANTE SCORREVOLI A VETRO 

unico vano, nr. 1 ripiano spostabile con passo 4 

cm. Dimensioni 120x45x90 h cm 

2            237,30 €                 474,60 €  

/ Sovraprezzo bicolore armadi 1              1.401,33 €  

/ Sconto a voi dedicato 1   -          1.401,33 €  

Prot. n. 0003089 anno 2023 del 29/06/2023



 

 
2 di 4 

6 - 

CLASSIFICATORE SPECIAL (CLS) a 8 cassetti h 

16 cm; guide telescopiche ad estrazione totale 

con sistema antiribaltamento. 

Serratura centralizzata e chiave in doppio esem-

plare. Dimensioni utili cassetto: 56,5x54x14 h 

cm, divisibile longitudinalmente fino a 4 corsie. 

Dimensioni 64x63x136 h cm 

2            710,50 €             1.421,00 €  

7 - 
TRAMEZZA longitudinale per cassetto CLS H 16 

e 32 cm per creare 2,3 o 4 corsie 

16              25,20 €                 403,20 €  

8 - 

TRALICCIO zincato per classificatori, 

utile per alloggiare nei cassetti le cartelle sospe-

se di formato commerciale (interasse 33 cm).  

32                3,50 €                 112,00 €  

9 - 

TRIS PER LIBRI h 180 cm  

Espositore con doppia base girevole su ruote a 

tre lati con 6 file di ripiani ciascuno 

Struttura e ripiani in acciaio Dimensioni: base 

diam 45 cm – altezza 180 cm Ripiani profondi 

8,7 cm: capacità espositiva: 36 titoli 

Capacità contenitiva: variabile in base allo spes-

sore del libro  

1            395,50 €                 395,50 €  

10 - 

Tavolo realizzato con struttura metallica verni-

ciata alle polveri epossidiche, piano in nobilitato, 

dotato di binario piatto per lampada. Dimensioni 

160x160x74H  

1        1.324,49 €             1.324,49 €  

10B - 

Tavolo realizzato con struttura metallica verni-

ciata alle polveri epossidiche, piano in nobilitato, 

dotato di binario piatto per lampada. Dimensioni 

140x80x74H  

1            586,04 €                 586,04 €  

11 - Lampada per tavolo, predisposta per binario  

2            605,15 €             1.210,30 €  

12 - 
Sedute in polipropilene monoblocco, su 4 gam-

be. 

5              91,09 €                 455,45 €  

13 - 
Blocco presa Versa flap mono, dotato di 2 prese 

shucko, 2 prese USB e 2 prese rete. 

4            129,21 €                 516,84 €  

Contributo Trasporto e Montaggio            3.200,00 €       

  TOTALE OFFERTA materiale 

(IVA esclusa) 

             18.967,02 €  

 

 

 

 

 



 

 
3 di 4 

FINITURE DISPONIBILI: 

 
 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

 

 

Colore : Da definire 

 

Tempi di consegna : 6 settimane da ordine  

 

Imballaggio : cartone + pedane 

 

Trasporto : 

 

Quotato in Tabella 

 

In caso venga richiesto il servizio di trasporto, il cliente deve garantire 

che le strade siano accessibili da una motrice e in caso di condizioni 

speciali per l’accesso dei mezzi (ztl, etc…) si impegna a fornire per 

tempo a Promal srl i permessi necessari alla sosta/scarico. 

In caso contrario saremo costretti ad addebitare la differenza costi 

 

Montaggio : 

 

Quotato in Tabella 

 

In caso venga richiesto il servizio di montaggio, i locali devono essere 

TASSATIVAMENTE liberi e pronti a ospitare i nuovi arredi. 
 

 IVA : tutti i prezzi si intendono IVA esclusa IVA% 

 

 



 

 
4 di 4 

 

Pagamento :  

Bonifico bancario 30 giorni: 

Unicredit Banca - Ag. 218 Alpignano 

IBAN IT 56 J 02008 30040 000001305476 

 

Validità offerta : 30 gg 

 

Contestazioni : 

Qualsiasi motivo di contestazione non potrà determinare ritardi nei 

pagamenti ma eventualmente si terrà in considerazione solamente 

l'elemento ed il relativo importo in contestazione 

 

 

Per quanto non diversamente specificato, si rimanda alle Condizioni Generali di Vendita consultabili sul 

nostro sito www.promal.it 

  
 

Rimanendo a Vostra completa disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo distinti saluti. 

 

 

 

Promal srl 

 

 

Firma per accettazione ____________________ 

 

 

http://www.promal.it/

